
 
 
 

 

 

 

 

Què és el model 165? 

 

La Llei d'Emprenedors va crear la deducció en l'IRPF per a les inversions realitzades per persones  

físiques en empreses de nova creació o en ampliacions de capital. Perquè els inversors puguin 

deduir-se aquestes quantitats en la declaració de la renda, les empreses han de realitzar una 

declaració informativa addicional, que es presenta a través del model 165. 

 

Qui ha de presentar el model 165? 

 

Totes aquelles entitats de nova o recent creació per les certificacions emeses als socis o partícips, 

perquè aquests puguin deduir-se les aportacions. 

 

Què ha d'incloure la declaració del model 165? 

 

La declaració que es realitza mitjançant el model 165 és la Declaració informativa de certificacions 

individuals emeses als socis o partícips d'entitats de nova o recent creació; i el contingut que ha de 

tenir aquesta certificació i declaració per a cada un dels socis i accionistes és la següent: 

 

 Nom i cognoms del soci. 

 Nombre d'identificació fiscal. 

 Import de l'adquisició de les participacions o accions subscrites. 

 Data d'adquisició. 

 Percentatge de participació. 

 

Quins requisits han de complir les empreses perquè l'inversor pugui aplicar la deducció? 

 

Els requisits que s'han de complir perquè un inversor pugui deduir en l'IRPF el 20% de les 

quantitats aportades a l'empresa estan fixats per l'article 68 de la Llei de l'IRPF i són els següents: 

 

 La forma jurídica de l'empresa ha de ser: societat anònima, limitada, o societat anònima 

laboral o limitada laboral. 

 

 El contribuent podrà deduir el 20% de les quantitats aportades al capital de l'empresa fins 

a un límit de 50.000 euros de base de deducció i de deduir el 20% de la quantitat efectiva 

aportada amb el límit de 10.000 euros. 

 

 El contribuent no podrà controlar de manera directa o indirecta més del 40% de 

l'empresa de nova creació o que ha fet l'ampliació de capital. 

 

 L'empresa ha de realitzar una activitat econòmica concreta, és a dir, no podrà tenir com a 

activitat la gestió d'un patrimoni, i ha de comptar amb els mitjans materials i personals per 

al desenvolupament de la mateixa. Això implica que no s'admetrà la deducció si no hi ha 

treballadors per compte aliè a l'empresa. 

 

 Els fons propis de l'entitat no poden superar els 400.000 euros en el moment d'inici de 

l'exercici en què el contribuent adquireix aquesta participació a l'empresa. 
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Quan s'ha de presentar el model 165? 

 

La declaració del model 165 s'ha de presentar durant el mes de gener següent a l'exercici en el 

qual es realitza l'ampliació de capital o creació de la nova entitat i s'haurà de realitzar per via 

telemàtica en tots els casos. 

 

La data límit de presentació de la declaració és el 31 de gener. 

 

Alhora, s'emetran els certificats que cal lliurar als accionistes o socis i còpia d'aquest certificat 

perquè el conservin adequadament. 

 

Per a qualsevol dubte o aclariment, poden contactar amb la Virgínia Cirera 

(virginia.cirera@cinc.es). 

  
Molt cordialment, 

CINC Assessoria d'empreses 

 


